梅市发改价格 〔⒛18〕 131号

梅州市发展和改革局转发关于印发广东省发展

改革委天然气管道运输价格管理

办法的通知

各县 (市、区)发改局 :

现将 《关于印发 (广 东省发展改革委天然气管道运输价格管

理办法〉的通知》(粤发改规 〔⒛18〕 11号 )转发给你们,请按

照执行。

公开方式 :主动公开 §‘L⊥·o2o丿

梅州市发展和改革局办公室 2018ˉ年L8,日 22 日印宏之

俨%
鳋铷

酵东镙褒攫鞫鳢鞣躔擞会鼷簿

粤发改规 (⒛ 18〕 Ⅱ号

关于印发 《广东省发展改革委天然气管道
运输价格管理办法》的通知

各地级以上市发展改革局 (委 )、 深圳市市场和质量监管委,各

天然气管遒运输企业 :

为贯彻落实国家和省推进价格机制改萆的实施意见,完善我

省天然气管道运输定价机制,规 范价格行为,促进天然气行业健

康发展,根据国家发展改萆委《天然气管道运输价格管理办法 (试

行 )》 (发 改价格规 〔⒛16〕 2142号 )等 规定,结 合我省实际,我

委制定了《广东省发展改革委天然气管道运输价格管理办法》,

现印发给你们,请按照执行。

髀 和镳
覆箪酽卩鐾

竿8月 顿

附件

广东省发展改革委天然气管遒

运输价格管理办法

第-章 总 贝刂

第一条 为加强我省天然气管遘运输价格 (以 下简称管道运输

价格 )管理,规范价格行为,促遘天然气行业健康发展,根据《中

华人民共和国价格法》《广东省实施 〈中华人民共和国价格法)办

法》和国家发展改革委关于 《天然气管遘运输价格管理办法 (试

行 )》 等规定,制定本办法。

第二条 本办法适用于广东省行政区域内制定和调整省内天

然气管遘运输价格的行为。

第三条 本办法所称天然气管道运输价格是指经营省内天然

气管遒运输业务的企业 (以 下简称管遘运输企业 )通过省内天然

气管道向天然气经营者或者用户提供管遘输气服务的价格。

省内天然气管道是指由省规划的纳入省级能源专项规划的天

然气主干管道和跨地级以上市输气管道,不包括油气田内部的矿

场集输管道、海底管遣和城镇燃气配气管网。

笫四条 管道运输价格实行政府定价,由 省人民政府价格主管

鄱门 (以 下筒称省价格主管部门)制 定和调整,并 同时抄报国务

院价格主管部门。

笫五条 管道运输价格管理遵循准许成本、合理收益、公开透

-2-

明、操作简便的原则◇

笫六条 管遭运鞲企业原则上应将鬻遭运输业务与其他业务

分离。日前生产、运输、销售一体化经营的企业暂不能实现业务

分离的,趱 当实现管遭运输业务财务独立核算。

第二鼙 价格制定和调整

笫七条 管遘运输价格管理原则⊥以管道运输企业法人单位

为管理对象。油气围周边鬻网可视同为独立法人单位,实行萆独

管理。

笫八豢 管遘运辘价格按照“
难许成本加合理收益”

膘则制定 ,

即通过核定管遒运输企业的准许戚本,监管准许收益,考虑税收

等囡素确定年度准许患收入,核建管道运输价格。

对新藏立企业投资踺设的管遭 ,制 定管道运输试行价格,运

用建设顼目财务评价的原理,使被监管企业在整个经营期内取得

含理回报咛可行性研究报告设计的达产期后,调整为按
“
难许成本

加含蠖收益”
原则核建天然气管遘运输价格。

笫九条 管道运输企业的管遒运输业务年度准许总收入由难

许成本、难许收益及税费之和扣减其他业务收支净颧确定◇其中:

(一 )准许戚本即定价成本,包 括折旧及摊销费、运行维护

费,由 省价格主管部门通过戚本监审核定。

(三 )难许收益按有效资产冁以准许收益率计算确定。

有效资产指管遭运输企业投入、与输气业务相关的可计提收

益的资产”包括固定资产净值、无形资产净值和营运资本,不含

— 3—

跛府无偿投入、政府补助和社会无偿投入形成的固定资产和无形

资产,储气库、接收站以及从管道运输企业分离出去的辅业、多

种经营箨资产。

固定资产净值和无形资产净值通过戚本监审确定,营运资本

按运行维护费的20%确 定。

准许收益率一般按管遒负荷率不低于⒃%时取得税后全投资

收益率不高于 8%的 原则确定◇

(三 )税 费包括企业所得税、城市维护建设税、教育费附加

等。

(四 )其他业务收支净额为企业使用与输气业务相关的资产

和人力从事工程安装施工、燃气销售等其他业务活动的收支净额。

第十条 管道运输价格一般实行同网同价,也 可根据实际情况

按距离或按区域确定价格。

第十一条 按同网同价定价时,管道运输价格用年度准许总收

入除以年度运输气量计算确定。按距离确定价格时,管道运价率

按管道运输企业年度准许总收入除以年度总周转量计算确定。总

周转量为管道运输企业拥有的所有天然气管道周转量之和◇

单条管遒周转量=管遒运输气量×平均运输距离

管道运输气鳘为入口气蠹或委托运输气量。管道负荷率低于

ω%的 ,一般按 ω%负 荷率对应的气量计算Q

第十二条 按距离确定价格的,管道运输企业根据省价格主管

部门制定的本公司管遘运价率,以 及天然气入口与出口 (以城市

为单位 )的运输距离,测 算确定本公司不同管道的具体运输价格 ,

-4—

并形成本公司管遘运输具体价格表。

管遘运输企业从同一入口通过两条及以上管道向同一出田供

气的,根据运输气蠹加权平均确定统一的价格。

笫十三条 对新戚立企业制定管遣运输试行价格,原 则上按照

可行性研究报告的戚本参激,以及税后全投资内部收益率 8%、 经

鬻期 30年确定。可行性研究报告的成本等相关参数与成本监审有

关规定不符的,按成本监审有关规定进行调整。

第十四条 管遒运输价格原则上每 3年校核调整一次Q如 管遘

投资、运输气蠹、戚本等发生重大变化,可 以援前校核。

笫忄五条 管谴运输价格校核调整过程中,按上述办法测算的

管遣运输价格调整幡腱过太时,省价格主管部门可根据管遣运输

企业实际运行蜻况和阀户承受能力等,适 当降低调整幅度 ,避免

价格大幅波动。对应调米调产生的收入差额,分摊到未来监鬻周

期避行补偿或扣减。

第三簟 寇调价稷序

笫十六条 管遒运输价格的制定和调整,曲 省价格主管部门主

动实施”也可由管遘运输企业向省价格主管部门提出建议浴新成

立管遒适蝓企业投产运犴前,应 主动向省价格主管部门提出定价

建议。

笫十七条 鬻遘运翰企业可苴接向臂价格主管部门报送定调

价建议,嘁通过控股母公司、注册地价格主管部门向省价格主管

部门报送。

-5一

第十八条 省价格主管部门制定和调整管道运输价格前,应 当

开展成本监审。戚本监审核定的定价成本作为制定和调整管道运

输价格的基本依据。对新成立企业制定管道运输试行价格,相关

戚本按照办法第十三条规定执行。

第十九条 管遒运输企业应在每年 6月 1日 前,按照省价格主

管部门制定的天然气管道运输成本价格信息编制和报送规范的要

求,向 省价格主管部门报送定调价所需的投资、收入、成本等相

关信息和材料。

第二十条 管道运输企业应保证所报送信息和材料真实、准

确。无正当理由拒绝、延迟提供相关资料,或 者提供虚假资料的 ,

省级价格主管部门应当责令其限期改正。逾期不改正的,可 予以

同地区或者相类似地区管道运输企业的较低成本为依据,并根据

情况降低准许收益率,制 定或调整价格。对故意瞒报、虚报信息

的行为,价格主管部门要侬法查处并纳入不良信用记录,通过公

共倌用信息管理系统和企业信用倌患公示系统等平台进行公示 ,

属严重失信行为,将依法实施联合惩戒。因故意瞒报、虚报相关

信息获得不当收益的,在后续调价时进行追溯。

第四聱 信患公开

第三十一条 省价格主管部门制定和调整管道运输价格 ,应通

过门户网站向社会公开价格水平和相关依据。

第二十二条 管道运输企业应在每年 6月 1日 前,通过企业门

户网站或指定平台公开收入、成本等相关信息;按距离定∷价的 ,

-6-

管谴通输企业制定本公司管道运输具体价格表后,应连同省价格

主管部门制定的管道运价率,以 及所有入田与出口的名称、距离

等相关信崽,邋过企业门户网站或指定平台向社会公开,同 时抄

报省价格主管鄱门◇

第五纛 附 贝刂

第二忄三条 对外舍作的管遒顼目,已 经签订管道运输价格条

款的,暂按已J签订的商务舍同执行;舍 同期满或协商一致后”曲

省价格主蟹部 f】 按照本办法的规超及时校核调整管道运输价格◇

笫二屮四条 县缏以⊥价格主管部门依法对管道运输企业的

价格活动遴行监螫检鳌,并依照法律法规等规定对价格违法行为

遴抒处理c

篥二屮五条 进田液化天然气气化服务价格的制建和调整结

含秆业特燕,参照本办法执行。

笫二十六豢 本办法由广东省发展和改革委员会负黄解释◇

笫二十七条 本办法自2018年 9月 ,0日 超施行,有效期 5年。

此前/^g关 管道运输价貉臀蠖规定与本办法不符的,以 本办法为准。

实施期间,若国家出台新的规定,按照国家规定执行。

⋯ 7-

公开方式 :主 劝公开

抄遘:圆 家发展改革姿价格司。

广东省发展改革婺办公室

-8一

,O18年 8用 14日 印发